Plano de Desenvolvimento de Pessoas 2025

#* Identificador Unidades (IFS 0.1)

Tema Geral (IFS 3) Recorte do Tema Geral (IFS 3)

366132 CCSO - FAMED - FO Administragdo de Empresas

366456 égalz';éf '_A‘l;RC K\{I l;gi;’%gé;_sggégé%%mﬁi\éi: ILS;IL-IP;EL Administragdo de Setores Especificos

373277 CCQFA - FAE - FAEM - PRAE - PRE - PROPLAN Administragdo Educacional

375763 ESEF - FAE - FO - PRA Administragao Publica de outras regites do
mundo

365445 FAEM Agrometeorologia

373396 CCQFA - PRE - PROPLAN Analise e Ciéncia de Dados

373430 CCQFA Analise e Controle e Medicamentos

371593 CCQFA-FN Analise Nutricional de Populagao

373429 CCQFA Analise Toxicologica

367451 CA Antropologia das Populagdes Afro-Brasileiras

378948 UFPEL Aposentadoria e Previdéncia

376744 ICH Arqueologia Historica

373391 CCQFA-ICH - PRA Arquivologia

368352 CA-ICH Artes do Video

368225 CA Artes Plasticas

366328 FAEM Astronomia de Posi¢do e Mecéanica Celeste

399420 CDTEC - CENG - PRPPG - UFPEL Atendimento ao Publico

366446 AUDIN Auditoria

368403 CA-PRA Avaliagdo de Desempenho (Setor Publico)

379776 CCQFA-GVR Biblioteconomia

370258 CCQFA Bioengenharia




#

Identificador

365816

373399

371590

370581

365474

372226

373367

381554

366460

369992

381569

369411

366842

369413

367174

368701

367444

367348

366594

365561

381577

Plano de Desenvolvimento de Pessoas 2025

Unidades (IFS 0.1)

IB - FAMED - FN - FO
CCQFA

CCQFA-FN

CCQFA

IB

CCQFA
CCQFA-FAEM-FN
CENG - FAEM - IB
AUDIN - FO - FV - PRA
CA-CLC

CENG

FAMED

FV

FAMED - HE

FO

FAMED

CA-CCSO-FV-ICH - GR - PRAE - PREC- PROPLAN -
UFPEL

CA-CCQFA-CLC-GR-PRAE
CA - PRAE
PRAE

CENG - FAURB - PROPLAN

Tema Geral (IFS 3)

Biologia Geral

Biologia Molecular

Bioquimica da Nutricao
Bioquimica dos Microorganismos
Botanica Aplicada

Bromatologia

Ciéncia de Alimentos

Ciéncia do Solo

Ciéncias Contabeis

Cinema

Circuitos Elétricos, Magnéticos e Eletronicos
Cirurgia

Clinica e Cirurgia Animal

Clinica Médica

Clinica Odontolégica
Comportamento Politico
Comunicagéo Institucional
Comunicagéo Visual

Concessao de Servigos Publicos
Concessao de Servigos Publicos

Construgao Civil

Recorte do Tema Geral (IFS 3)




#

Identificador

366342

365537

373296

367371

371588

371592

368200

369223

378951

380363

368669

378952

366102

365391

367678

366554

376758

366294

366241

370005

375226
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Unidades (IFS 0.1)

FAEM

CRiInter

CCQFA-CLC - FAE

CA- ESEF

CCQFA

CCQFA - PRAE

FD - PFUFPEL - UFPEL
CA-CIM - CPPAD - FAE - FO - GR - PRA - PRE
UFPEL

CCSO - IB - PFUFPEL - UFPEL
PRA

UFPEL

B

FAEM

FAE

IFISP

ICH

FAEM

FAEM

CA-FAE

CA-CCQFA-CCSO-CIM-CLC - IB - FAE - FAMED -

FAURB - FE - FN - FV - HE - ICH - UFPEL

Tema Geral (IFS 3)

Construgdes Rurais e Ambiéncia
Cooperagéo Internacional

Curriculo

Danca

Desnutricdo e Desenvolvimento Fisioloégico
Dietética

Direito Privado

Direito Publico

Direito Publico

Direito Publico

Direitos Especiais

Direitos Especiais

Ecologia Aplicada

Ecologia dos Animais Domésticos e Etologia
Economia do Bem-Estar Social

Economia Internacional

Economia Monetéria e Fiscal

Economia Regional e Urbana

Economias Agraria e dos Recursos Naturais
Educacgéao Artistica

Educacgao e Docéncia

Recorte do Tema Geral (IFS 3)

Direito Constitucional e Direito Administrativo

Direitos e deveres dos agentes publicos




#

Identificador

368671

365697

365231

381589

366323

373363

370344

370243

369994

367769

366994

372220

373419

365143

382117

378960

370013

366248

372235

367836

373412
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Unidades (IFS 0.1)

PRE - ESEF

FAMED

FO

CENG

FAEM

CCQFA - CENG

CCs

CCQFA

CA-CCQFA-CENG - CLC - FAE - FO - UFPEL
1B

CCQFA

CCQFA - ESEF - FAMED - FN - FO
CCQFA

FO

ALM - CA-CCSO - FAEM - FE - FN - ICH - PRA - PREC -
PROPLAN - SGTIC - UFPEL

UFPEL
CA-ICH
FAEM
CCQFA
CCQFA

CCQFA-FV

Tema Geral (IFS 3)

Educacgéo Fisica

Empresa Publica

Endodontia

Energia de Biomassa Florestal
Energizagao Rural
Engenharia de Alimentos
Engenharia Econémica
Engenharia Médica

Ensino-Aprendizagem

Entomologia e Malacologia de Parasitos e
Vetores

Enzimologia

Epidemiologia

Epistemologia

Estatistica

Estratégia, Projetos e Processos
Etica no Setor Publico

Etnologia Indigena

Extensdo Rural

Farmacognosia

Farmacologia Bioquimica e Molecular

Farmacologia Geral

Recorte do Tema Geral (IFS 3)
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# Identificador Unidades (IFS 0.1) Tema Geral (IFS 3) Recorte do Tema Geral (IFS 3)
373426 CCQFA Farmacotecnia
367397 CA Filosofia Brasileira
375884 IFM Fisica da Matéria Condensada
366325 FAEM Fisica Geral
373409 CCQFA-FV Fisico-Quimica
369978 CLC Fisiologia da Linguagem
365719 DFF Fisiologia Geral
365393 B Fisiologia Vegetal
370484 ESEF - FAMED - FN Fisioterapia e Terapia Ocupacional
366307 FAEM Fitossanidade
366291 FAEM Fitotecnia
368704 FAMED Fonoaudiologia
369890 CA-CLC-GR Fotografia
399882 GR Fung&o Publica
373280 CCQFA-CLC - FAE - FN - ICH - PFUFPEL Fundamentos da Educagéo
376773 ICH - PROPLAN Fundamentos da Sociologia
364358 FAURB - PROPLAN Fundamentos de Arquitetura e Urbanismo
366351 FAEM - PROPLAN ;Lér;cii:rg?ntos do Planejamento Urbano e
369924 CA Fundamentos e Critica das Artes
366099 IB-FV Genética Animal
365395 FAEM Gené,tic_a e Melhoramento dos Animais
Domeésticos




#

Identificador

366339

376776

366788

376778

381731

381609

367458

380454

380465

380405

367388

378961

366121

368406

366603

367777

376784

370010

367680

376788
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Unidades (IFS 0.1)

FAEM

ICH

FAMET - FO - ICH

ICH

CENG - ICH

CENG

CA - CCQFA - FAMED - PRA - PROPLAN - SOR
UFPEL

UFPEL

UFPEL

CA-CCSO - CENG - FAEM - FO - ICH - PRA - PROPLAN
UFPEL

CCSO-FN-FV-IB - PRA-PRAE - PROPLAN - UFPEL
CA-GR-PRA-SGTIC

CA-CCSO - UFPEL

IB

ICH

CA-ICH

FAE - IFISP - PRAE

ICH

Tema Geral (IFS 3)

Geodesia

Geografia Fisica

Geografia Humana

Geografia Regional

Geologia

Geréncia de Produgao

Gestao da Informagao e do Conhecimento
Gestao da Informacgéo e do Conhecimento

Gestéo da Informagéo e do Conhecimento

Gestao da Informacgao e do Conhecimento

Gestdo de Pessoas

Gestao de Pessoas

Gestor Publico

Governanga e Gestéo de Riscos
Governo e Transformacéo Digital
Helmintologia de Parasitos
Historia Antiga e Medieval
Historia da América

Histéria da Filosofia

Histéria das Ciéncias

Recorte do Tema Geral (IFS 3)

Sistema Eletrénico de Informagdes (SEI)

Sistemas em uso na UFPEL.

Criar habilidades relacionadas a analise de
dados voltados a gestao de projetos e
metodologias participativas voltados para
gestao e planejam. publico

Relagbes de trabalho e o relacionamento
interpessoal entre servidores.




#

Identificador

376790

366335

366093

367237

367434

379508

379519

370006

370012

369128

370028

370056

370066

375231

368262

370121

370168

367089

367835

381635

370219

Unidades (IFS 0.1)

ICH - IFISP

FAEM

CCSO - CENG - IFISP - INOVA - PROPLAN

CA-CCQFA-CENG-GR
CA- CCQFA - CCSO - UFPEL
UFPEL

UFPEL

CLC - CPPAD - PROPLAN - UFPEL

CLC-1IB

CA-CCQFA-CLC-FAEM-FE-FN -FO -ICH - PRA-

PRAE - SGTIC - UFPEL
CLC

CLC

CLC
CA-CLC
CA-CLC
CLC

CLC

PRA - SGTIC
PROPLAN
CENG - FAEM

CCQFA- CETEC
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Tema Geral (IFS 3)

Historia Moderna e Contemporanea

Infra-Estrutura de Transportes
Inovagéo

Jornalismo e Editoracéo
Lideranca

Lideranca

Lideranga

Lingua Portuguesa

Linguas Classicas

Linguas Estrangeiras Modernas
Linguas Indigenas

Linguistica Aplicada
Linguistica Historica
Literatura Brasileira

Literatura Comparada

Literaturas Classicas

Literaturas Estrangeiras Modernas

Logistica e Compras Publicas
Manejo Florestal
Matematica Aplicada

Materiais ndo Metalicos

Recorte do Tema Geral (IFS 3)

Incentivar a trajetoria profissional das mulheres
na instituigéo.

Formagéao de Gestores.
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# Identificador Unidades (IFS 0.1) Tema Geral (IFS 3) Recorte do Tema Geral (IFS 3)
365452 FO Materiais Odontolégicos
369412 FAMED Medicina Preventiva
366829 FV Medicina Veterinaria Preventiva
366451 FAMET m:tc:i::]serl]itgééréigas, Magnéticas e Eletrénicas;
370586 CCQFA-FN Metabolismo e Bioenergética
382127 ALM - FAMET Meteorologia
368231 CA-CDTEC - FAEM - FV - PRAE Metodologia e Técnicas da Computagao
364359 FAURB - PROPLAN gs;?c?r?; e Técnicas do Planejamento Urbano e
366255 FAEM - ICH Métodos Quantitativos em Economia
367758 IB-FO Microbiologia Aplicada
368390 CA Modernizag¢ao e Desburocratizagéo
379679 UFPEL Modernizacao e Desburocratizagcao Processos administrativos
365379 B Morfologia Vegetal
366592 CA-ICH - MUSEUS Museologia
367326 CA-CLC Musica
370592 CCQFA Mutagénese
373411 CCQFA Neuropsicofarmacologia
365397 FAEM Nutricao e Alimentagéo Animal
367191 FO Odontopediatria
367204 CA Opera
368399 CA-FN-FO -PRA-PROPLAN Orgamento e Finangas




Plano de Desenvolvimento de Pessoas 2025

# Identificador Unidades (IFS 0.1) Tema Geral (IFS 3) Recorte do Tema Geral (IFS 3)
372295 CCQFA Orientacéo e Aconselhamento
365377 FO Ortodontia
370485 CLC Outras Literaturas Vernaculas
366473 AUDIN - CLC - ICH - IFISP Outras Sociologias Especificas Sociologia
383544 GVR Outro - ndo especificado Area Editorial
368257 CA Outro - ndo especificado Artes transdisciplinar
369083 CCQFA Outro - ndo especificado Ciéncia da Informacao
366422 CIM - FAEM - GVR Outro - ndo especificado Ciéncias Ambientais; Ciéncias Climaticas
367784 CCQFA-IB Outro - ndo especificado Ciéncias da Saude
370369 CLC-GVR Outro - ndo especificado Ciéncias Humanas
370407 CLC Outro - ndo especificado Ciéncias Sociais
366389 CIM Outro - ndo especificado ﬁfsnp?tgﬁ ds:dcé"fis aplicadas - Turismo e
370392 CLC Outro - ndo especificado Direitos Humanos; Acessibilidade Universal
380182 UFPEL Outro - ndo especificado Eﬁr;%?g:Zri;e(;i2ﬁggrgggﬁ§t?a?;§balh°;
366224 CIM Outro - ndo especificado Engenharias e transporte
370353 CLC - IFISP Outro - n&o especificado Etica e Direitos Humanos
367855 CCQFA Outro - ndo especificado Farmacia
366436 CIM - FN Outro - ndo especificado Gastronomia
370284 CLC Outro - ndo especificado Género: Estudos de Género
366370 FAEM Outro - nao especificado Seociencias, Igfn‘]’g;ﬁaéggggf‘i’g:ssame”t°'
380173 GVR - CIM - UFPEL Outro - nao especificado (CEieT Il ielR SYE il Rl ECR S

coletiva




#

Identificador

366336

366479
366346
370411
368276
366432
370274
370364
370416
366644
370375
370318
370334
366447
366273
383519
370172
365624
366440

366427

Unidades (IFS 0.1)

CiM

AUDIN

CiM

CLC

CA

CiM

CLC - UFPEL
CLC

CLC - FN - UFPEL
PRAE

CLC

CLC

CLC

CIM

CiM

NELU
CPESQ
PRAE

CiM

CIM
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Tema Geral (IFS 3)

Outro - ndo especificado

Outro - ndo especificado
Outro - ndo especificado
Outro - ndo especificado
Outro - ndo especificado
Outro - ndo especificado
Outro - ndo especificado
Outro - ndo especificado
Outro - n&o especificado
Outro - ndo especificado
Outro - ndo especificado
Outro - ndo especificado
Outro - ndo especificado
Outro - ndo especificado
Outro - ndo especificado
Outro - ndo especificado
Outro - ndo especificado
Outro - ndo especificado
Outro - ndo especificado

Outro - ndo especificado

Recorte do Tema Geral (IFS 3)

Gestao da Informagao e Conhecimento e
Comunicacéo Instituc. Funcionalid. e manejo do
sist. Cobalto; estrutura e caracterist. do sistema
sites UFPel

Gestao Pessoal

Gestor Publico; Gestao

Histdria

Histéria da Educagéao

Hospitalidade

Inclus&o e Acessibilidade
Internacionalizagao universitaria

Libras

Linguas

Linguistica: Terminologia e Lexicografia
Literatura Surda: Estudos da Literatura Surda
Medicina: Histéria da Medicina

Meio ambiente

Meios de hospedagem

Memoria Social e Patriménio Cultural do
trabalho

Metodologias cientificas utilizadas nas diversas
areas do conhecimento.

Nutricdo: Alimentag&o Coletiva/Seguranca
Alimentar

Patrimbnio

Planejamento e estatistica
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# Identificador Unidades (IFS 0.1) Tema Geral (IFS 3) Recorte do Tema Geral (IFS 3)
366416 CIM Outro - ndo especificado Planejamento e operagao de transportes
369501 FN Outro - ndo especificado Praticas Integrativas Complementares (Pics)
366438 CA Outro - ndo especificado Processos Administrativos
382519 UFPEL Outro - ndo especificado Programa de Gestao e Desempenho
370266 CLC Outro - n&o especificado Psicologia e Neurociéncias
373423 CCQFA Outro - ndo especificado Quimica Ambiental e Toxicologica
370246 CCQFA Outro - ndo especificado Quimica Forense
372244 CCQFA Outro - ndo especificado Quimica Verde
366069 B Outro - n&o especificado Reparos e Projetos Multimidia
380164 UFPEL Outro - ndo especificado Sindicancias e PAD's
366359 CIM Outro - ndo especificado Sustentabilidade
370381 CLC Outro - ndo especificado Tradugéo: Estudos da Tradugao
368392 CA - OUVIDORIA - UFPEL Ouvidoria e Lei de Acesso a Informacéao
364332 FAURB Paisagismo
365399 FAEM Pastagem e Forragicultura
366836 FV Patologia Animal
365383 FO Periodontia
381648 CENG Pesquisa Mineral
367222 FO Pesquisa Operacional
366316 FAEM Planejamento de Transportes
372301 CCQFA - PRE - PRPPG - UFPEL Planejamento e Avaliagdo Educacional




#

Identificador

365413

365541

366660

370490

368667

381672

365384

367439

367241

367795

366333

365900

370422

369154

380296

367366

366590

382106

370582

373301

373420

367300

Unidades (IFS 0.1)

CDTec - CENG - FAMED - PROPLAN

INOVA

PRAE

CLC - IFISP - UFPEL
FAMED - PRA - PRAE
CENG

FAEM

CA

CA

PROPLAN

FAEM

DMP

CLC

CA- IB - ESEF - FAMED - UFPEL
UFPEL

CA-FAMED - FO

CA- CCSO - UFPEL

ALM - CCQFA - FAEM - FV
CCQFA

CCQFA-FV
CCQFA-FV-1B

CA-CLC-CCQFA-GR
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Tema Geral (IFS 3)

Politica de Meio Ambiente
Politica Internacional
Politica Publica e Populagao
Politicas Publicas

Politicas Sociais

Processos Industriais de Engenharia Quimica

Produgao Animal

Produtividade

Programacao Visual

Projeto de Arquitetuta e Urbanismo
Projetos de Maquinas

Protozoologia de Parasitos
Psicolinguistica

Psicologia do Desenvolvimento Humano
Psicologia do Desenvolvimento Humano
Psicologia do Ensino e da Aprendizagem
Psicologia do Trabalho e Organizacional
Quimica Analitica

Quimica de Macromoléculas

Quimica Inorganica

Quimica Organica

Radio e Televisao

Recorte do Tema Geral (IFS 3)

Inteligéncia Emocional
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# Identificador Unidades (IFS 0.1) Tema Geral (IFS 3) Recorte do Tema Geral (IFS 3)

365398 FO Radiologia Odontolégica

382116 ALM - FAEM Recursos Hidricos

364005 SGTIC Regulagéo

368409 CA-CCSO - PRAE - SGTIC Relagbes de Trabalho no Setor Publico

379535 UFPEL Relagdes de Trabalho no Setor Publico Gestao do desenvolvimento de pessoas

379546 UFPEL Relagdes de Trabalho no Setor Pablico Gestéo de equipe e tempo, atendimento e
comunicacédo interna.

400525 CLC - CCQFA Relag¢des Publicas e Propaganda

365388 FAEM Reprodugao Animal

381688 CENG - FO - PROPLAN Saneamento Ambiental

374002 HE Saude Materno-Infantil

366326 CCQFA-FE-FO-HE Saude Publica

. . Ciéncias da Saude; Cuidados Paliativos e Pics;

398395 FAMED Salde Publica Medicina da Familia/Comunidade

365176 FE Satde Publica Pratlcas_lntegratlvas na Saude Coletiva da
Populagao

368697 FAMED - FO Saude Publica Enfermagem

365658 PRAE Satde Publica Enferm,agem/Sdee Mental Coletiva/Prevencao
em Saude/Suicidiologia

366738 FN Saude Publica Nutricdo e Saude Publica

368756 FAMED Saude Publica Oftalmologia
Praticas Integrativas e Complementares;

370496 ESEF Saude Publica Medicina Integrativa; Conhecimentos
Tradicionais

365995 FN - PRAE Saude Publica Primeiros socorros

368777 FAMED Saude Publica Reumatologia

366289 CIM Saude Publica Saude coletiva; Epidemiologia




#

Identificador
369414

380457

379479

366696
364424
370444
365635
367493
366261
366407
369957
366133
366753
379730
380265
379758
380151
365500
380478
370577

364744

Plano de Desenvolvimento de Pessoas 2025

Unidades (IFS 0.1)
FAMED

UFPEL

UFPEL

PRAE - UFPEL
CDTEC - FAMET - PRAE

cLc

PRAE

PFUFPEL - UFPEL

FAEM

CIM

CA

CCso

FN

UFPEL

UFPEL

UFPEL

UFPEL

CA- CCQFA - CENG - FE - FO - SGTIC - UFPEL
UFPEL

CCQFA-FN

FAURB

Tema Geral (IFS 3)
Saude Publica

Saude Publica

Saude Publica

Servigo Social Aplicado
Sistemas de Computagao
Sociolinguistica e Dialetologia
Sociologia da Saude
Sociologia do Conhecimento
Sociologia Rural

Sociologia Urbana

Teatro

Técnicas, recursos e estrat. para desen.de
pessoas
Técnicas, recursos e estrat. para desen.de
pessoas
Técnicas, recursos e estrat. para desen.de
pessoas
Técnicas, recursos e estrat. para desen.de
pessoas
Técnicas, recursos e estrat. para desen.de
pessoas
Técnicas, recursos e estrat. para desen.de
pessoas

Tecnologia da Informacéo
Tecnologia da Informagéao
Tecnologia de Alimentos

Tecnologia de Arquitetura e Urbanismo

Recorte do Tema Geral (IFS 3)

Saude e Ciclo Vital

Saude laboral e praticas esportivas

Tratamento e prevencgao psicoldgica, técnicas
de aconselhamento terapéutico e de prevengao
e promogao da saude mental

Estudos da Sociolinguistica e Diatelogia

Comunicagéo nao-violenta
Comunicagéo e Oratoria

Capacitagéo inicial/Acolhida

Estratégias de atuacao e temas transversais
inseridos na Administragao Publica

Programa Evoluidade

Programa de resgate de competéncias

Inteligéncia Atrtificial




#

Identificador
381708
370217
369898
367351
373377
366464
370461
376801
366468
367417
376803
370238
371560
371559
366350
366471
366670

379695

365981

369745

Unidades (IFS 0.1)

CENG

CCQFA - PROPLAN
CA
CA-CCQFA-CLC
CCQFA

AUDIN

CLC

ICH

AUDIN

CA-CLC - PRPPG
ICH - IFISP

CPPAD

PRAE

PRAE

CEC

AUDIN - CCQFA -PFUFPEL
PRAE

CBIB

PRAE

CPU
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Tema Geral (IFS 3)

Tecnologia e Utilizagdo de Produtos Florestais
Tecnologia Quimica

Teoria Antropoldgica

Teoria da Comunicagao

Teoria da Informacgao

Teoria do Direito

Teoria e Andlise Linguistica
Teoria e Filosofia da Histéria
Teoria Econdmica

Teoria Literaria

Teoria Politica

Topicos Especificos de Educagéo
Topicos Especificos de Educagéo
Topicos Especificos de Educagao
Topicos Especificos de Educagéo
Topicos Especificos de Educagéo
Tépicos Especificos de Educagao

Topicos Especificos de Educagéo

Topicos Especificos de Educagéo

Topicos Especificos de Educagéo

Recorte do Tema Geral (IFS 3)

Area correcional
Combate a discriminagéo de género

Combate ao racismo institucional

Curriculo, formagao de professores e docéncia
na educagéo basica

Educagao

Educacéo Inclusiva, acessibilidade e politicas
de agdes afirmativas

Educacgao Patrimonial

Estratégias pedagdgicas que visem o
desenvolvimento e autonomia de discentes para
qualificar o desempenho académico

Estudos sobre a aplicagédo da legislagédo
educacional na seara da pedagogia
universitaria




#

Identificador

365639

366110

369948

379602

376806

364053

373415

368394

381717

365662

366260

Plano de Desenvolvimento de Pessoas 2025

Unidades (IFS 0.1) Tema Geral (IFS 3)

PRAE Topicos Especificos de Educagéo

FE Tépicos Especificos de Educagéo

CA Topicos Especificos de Educagéo

UFPEL Topicos Especificos de Educagéo

ICH Tépicos Especificos de Educagao

PREC Tépicos Especificos de Educagéo

CCQFA Toxicologia

CA Transparéncia, Controle e Participagéo

CENG - FO Tratamento de Aguas de Abastecimento e
Residuérias

PRAE Tratamento e Prevengéo Psicoldgica

CIM- 1B Zoologia Aplicada

Recorte do Tema Geral (IFS 3)

Gestéo educacional, ensino e aprendizagem

Gestao/ mudangas no processo de ensino, uso
de metodologias ativas e inovagao

Imaginario, Memoéria, Pesquisas (Auto)
Biograficas

Legislacéo educacional

Linguas Estrangeiras; Letras

Topicos de extensdo em Saude e educagéo,
desenvolvimento social, arte, cultura e
patrimonio




